bonis, non modo minimè profutura sit ciuitati, verum etiam plurimum nocitura. Oportere vero art tam eos qui magistratus electuri sunt, quam qui eligendi, esse ab adolescentiis probatissimos, maioribus probatissimus genitos, & qui concinnum mores perfectissime calleant. In his notabis miram Platonis prudentiam in ordine magistratum, eorumq; officio in rebus humanis & sacris, bello & pace, in urbe atque agris. Cognoscetis & probatis optimatum gubernationem, aliquid regij, necnon popularis habentem, & quodammodo inter unum & populum medium constitutam. Animaduertes in ciuibibus muneribus distribuendis seruadam semper aequalitatem, non arithmetican quidem, per quam numero vel etiam mensura et pondere paria singulis tribuntur, que sepe inustissima est: sed geometricam pitius, per quam considerantur merita singulorum: atque ea ratione singulis distribuntur, ut que proportioni meritorum est ad merita, eadem quoque munera fit ad munera: neq; aquilia sint munera muneribus, sed munera meritis. Gemanam ergo considerabis aequalitatem, tum muneras ad munus, tum munera ipsius ad meritum. Et illam quidem sepe noxiā, raro utilem & iunctū munus utilem si sit forte. Hanc vero quotidie necessariam. In hac utiq; totam confitere iustitia rōmen. Atque hanc ipsam in Ionia iudicio effi positam, eiusq; notionem hominibus via pascit; tribui, sed quam accaque nobis adsit, per hanc solam cuncta seruari. Nec immērito aequalitatis huius officium supremi iudicis ascribit iudicio. Qui cū solus secreta omnium penetrat, ideoq; merita perfecte cognoscat, nimisq; solus perfecte potest meritis aquilam reddere. Idq; ita facit in celo primū, deinde in vniuerso, ut hac sola pro cuiusq; naturae capacitate ubique distributione fieri cūlā atque seruari, & ab antiquis probatum, & in Gorgia fuerit cōprobatum. Sed inter hec Plato iterum, qui nos eius est frequentissimus, pueris educandis incubens, peculiarem ad id procreat magistratum, eumq; haberi vult omnium in ciuitate summorum magistratum praestantissimum: existimans alisque colendae puerili fementis prouidentia, totam ciuitatis culturam fore vanā. Adiuertes hic humanum ingenium bēnō quidem cultum, tandem manuetissimum diuisiōnūq; evadere: contra vero, si contraria. Sed carnam humanū ingenii ferocius euaderē posse dicit quām ferari. Quia quod maximam vim habet ad bonum, maximam quoque habere potest ad malum. Item optimum quando deputatione sua veritatem in oppositum, fit pessimum. Quod quidē in repub. diffusat. Præterea ferocitatem in homine depravato argit machinatio perspicacissime mentis ad malum. Adde quod subtilitas spiritū humanorum in ira, convertit in furorem. Accedit & quorundam dēmonum irritatio, quod Plato in epistola ad Syracusanos significat, & Homerius Aegyptiorum sententia sic quē ter vñspat, Heros inducens à dīs, id est, dēmonibus ad iras & sanguinem animatos. Cōmendat acerum numerum illum quinque mille & quadragesinta, in magistratum, dominicorum, agrorum, partitione omnium comodissimum, ut pote qui in multis decempartitiones integras dividatur. Sanē si vniuersum hunc numerum in duas diuiseris, pars dimidia duo milia continebit, quingentaq; & viginti. Si vero in tres, pars tertia, mille sexcenta octoginta. Si in quattuor, quartas quilibet, mille ducenta sexaginta. Si in quinque, quinta quilibet mille continebit atque oīlo. Si in sex, sexta oīnis octingenta, & quadragesinta. Si in septem, septima, septingenta virginis. Si in octo, octaua, sexcenta triginta. Si in nouem, nona, quingenta atque sexaginta. Si in decem, decima, quingenta & quattuor, hic usque partes oīis sunt integræ. Sed si in undecim, undecima quatercenta quinquaginta & oīlo, atque insuper duas undecimas portiunculas. Quod si in duodecim, duodecima, quatercentū atque viginti. Hic siste pedem. At quoniam nobis sexaginta cōmemorat, si vniuersum illum numerum in sexaginta partes diuiseris, pars sexagesima octoginta et quattuor comprehendet: ac si conuersione quadam in partes octoginta quattuorq; seceris, pars quæque sexaginta tenebit. Videtur aut Plato plurimi facere, quod ille numerus duodecim diuidatur in quatercentum atque nigris: quod hic rursum duodecim in trigintaquinq;. At uero hic duodecim in duo atq; insuper undecim duodecimas minus partes. Atque ipse numerus quatercentū atque viginti multiplicatur ex numero vigesim viginti & uno. Nam viginti numerus vigesim semel replicatus, quatercentū vigintiū complet. Laudat duodenarium numerum: & vniuersum illum, qui duodenario prorsus accommodatur, propter ea quid duodecim sunt apud eum mundi phare: & signa duodecim in Zodiaco, & partes duodecim in elementis. Siquidem quolibet ex quattuor elementis in tres diuidit regiones, in summan & infimam, atq; medium: nou solū sit, sed virtute etiam differentes. Adde elementorū alterum duodenarium. Quo & substantia elementorū quattuor et qualitates oīlo comprehenduntur. Qua bilatum vero quattuor quidem mascula sunt, scilicet calor, frigus,

O S T omnia quæ hactenus diximus, fermē iam magistratus in ciuitate constituendi uidentur. C L. Ita certe. A T H. Duæ profectio haespes in ornatu reip. sunt. Prima magistratum constitutio, quæ esse oporteat, et quo pacto constulti. Altera de legibus magistratui attribuēdūs, q; quot, qualesq; sunt sing

singulis accommoda. Sed parumper antequā magistratus eligamus, cōmorati, nonnulla ad ipsorum electionem pertinentia declarēmus. CL. Quae nam hec? ATH. Audi iā. Nemini dubium est, quin cum magna res legum latio sit, si quis ciuitati per leges bene parat & non idoneos magistratus constitutus, quamvis leges bene posita sint, tamen nō modo id nihil proderit risumq; mouebit, verum etiam calamitates maximas ciuitatibus pariet. CLIN. Plane. ATH. Hoc itaq; considerandum amicè, quemadmodum in hac tua ciuitate republicaq; contingit. Vides n. eos, qui recte magistratus accepturi sint, oportere primo satis ab adolescentia probatos fuisse tam ipsos quam suos, usq; ad ipsam electionem. Deinde eos etiam qui suffragia ferunt, legitimis esse moribus educatos: ut facile queant admittendos & repellendos cognoscere, & erga virosq; pro dignitate se gerere. At vero qui nuper conuenerunt, cum nec se inuicem satis cognoscant, neq; adhuc eruditissint, quomodo recte unquam magistratus eligere poterunt? CLIN. Nullo fermè unquam pacto. ATH. Sed enim certamen excusationes non facile suscipit. Hoc aut & mihi nunc, & tibi faciendum est: postquam & tu ciuitatis Cretensibus instituenda officium libenti animo suscepisti, ac decimus es in hoc opere, ut ipse dicas, & ego tibi auxilium praesenti confabulatione afferre promisi. Quare sermonem hunc nostrum sine capite & mutilū esse non patiar. Nam si vagaretur, deformis omnibus appareret. CL. Optime dixisti hostes. ATH. Imò etiam si pro viribus faciam. CLIN. Faciemus sic prorsus ut dicimus. ATH. Faciemus utique, si deus voluerit, sic ut etiam senectam in hac parte superemus. CL. At deum velle, credendum est. ATH. Credendum profecto. Quare ipsum sequentes, hoc etiam dicamus. CLIN. Quid nam? ATH. Quam audacter simul atque periculose ciuitas hoc nobis tempore constituetur. CL. Quorūsum hæc? ATHEN. Quia facile & intrepidè rudibria hominibus leges damus, vtq; ipsas suscipiant, iubemus: cum omnibus fermè, o Clinia, etiam non multum sapientibus, perspicuum sit, neminem leges nouas facile susceptum. Si vero tam diu expectaremus, donec legibus instructi pueri, unaq; & diu sub eisdem legibus conuersati suffragia vniuersa ciuitati ferre possint, atque id pro viribus recte fieret, certe & tunc & in posterum, procul ab errore sic instructa ciuitas permanerer. CLIN. Sic ratio monet. ATHEN. Perspiciamus ergo si modum quendam ad hæc commodum ita ferre possumus. Gnosios oportet, o Clinia, præ ceteris Cretensibus, non solum quasi libando inchoare quam nunc rempublicam conditis: sed omni studio prouidere, ut quam tutissime atque optimè primi magistratus constituantur. In alijs quidem constituendis opera breuior: legum autem custodes ante alios creare summa diligentia necessarius est. CL. Qua via istud rationeq; faciemus? ATH. Hoc, o Cretenses, inquam. Oportet Gnosios quando multarunt ipsi ciuitatum primi sunt, communiter cum his qui in eandem conuenere coloniam, à seipsis & ab illis septem & triginta viros eligere. Decem & nonem quidem ex eorum numero qui coloniam habitabunt, ex Gno so ipsa reliquos. Eos utique Gnosij tua dent ciuitati, te quoque ipsum, ut huius coloniæ ciuem & unum de octo decemq; viris. hæc aut persuadendo, aut vi mediocriter

cogendo faciant. CL. Quid vero? nonne & tu hospes et Megillus hic reipub. huius nobiscum participatis? ATH. Plurimum sibi, o Clinia, Athenienses, plurimum quoq; Lacedemonij tribuunt, & procul vires incolunt. Tuis autem omnia cōmōde se habent: & habitatoribus alijs similiter secundum ea que de te modo dicta sunt, & quæ tibi atq; illis hac tempestate cōuenientissime fieri possunt, exposita. Progressu autem temporis & repub. permanente, hmoi magistratum designatio fiat. Quicunq; siue equites siue pedites arma ferre possunt, bellum tum, cum exercitas ferret, interfuerunt, suffragium inceant, comitiatq; in templo habeantur, quod præstantissimum ciuitas ducat. Vnusquisq; autem undecimq; venerit, in aræ dei nomine suum & patris & tribus & gentis in tabula scriptum deponat, liceatq; cuiq; si velit, quamcumq; tabulam non recte scriptam sufficabitur, in loco publico ponere, ubi nō minus quam triginta dies permaneat. Trecentasq; tabulas sic approbatas vniuersa ciuitati magistratus ostendant, quæ quos velit de istis iterum & accipiat & reiicit. centumq; ita secundo delebit rursus omnibus ostendantur. tertio vero nominet de centu viris quilibet quemque voluerit. Septem autem trigintaq; viri, eos qui pluribus delebit suffragis sunt, magistratus declarent. Quinam igitur, o Clinia Megilleq;, hæc omnia de magistris eorumq; probatione in ciuitate constituent? Num intelligimus in ciuitatibus sic ab initio conciliatis, esse quosdam oportere? Qui vero ex omnibus magistris deligantur, in eis nequaquam reperiuntur. Cum tamen eos esse oporteat, non viles quosdam, sed summos viros atq; præstantes. Principium n. dimidium totius operis esse, prouerbio dicitur: atq; eum qui bene cœpit omnes laudamus. Mibi autem hoc plus quam dimidium esse videtur, rectumq; principium nunquam satis ab aliquo laudatum fuisse. CL. Recte loqueris. ATH. Quare cum nos id non lateat, ne silentio prætereamus: sed quoniam fiat, perspicue declaremus, quamvis ego nihil in præsentia nisi vnu necessarium atq; perustile habeam dicere. CL. Quidnam? ATH. Evidem ciuitatis huius quam condituri sumus, nemine aut patrem aut matrem esse aio, præter ciuitatem illam que coloniam mittit. Nec ignoro fuisse multas a fore colonias, à ciuitatibus q; miserunt, disilio distractas. Quæadmodum vero erga parentes se gerit filius, qui quamvis aduersatur illis quædoq; sit, in ipsa tamen pueritia indigentia genitores diligunt ac vicissim diliguntur, & ad suos semper refugiens in his solis præsidium reperiunt: ita quoque noua arbitror ciuitate erga curatores eius Gnosios, & Gnosios erga ciuitatem nouam affici. Repeto igitur quod modo dixi. Non n. nocet his dicere, quod bene dicitur. Oportet ut Gnosij horum omnium curam suscipiant, & de colonis viros seniores atq; optimos non paucorem quam centum deligant, deq; ipsis Gnosij alios centum. Quos in nouam ciuitatem profectos oportere arbitror operam dare, ut magistratus secundum leges constituantur, & statuti cōprobentur. His factis Gnosum Gnosij redeant: noua vero ciuitas seipsum seruare ac feliciter vivere conetur. Qui autem in septem & triginta virorum numero cōputati sunt, & nunc & postea semper istas res cūrēt, primo quoniam de legū custodiū habeant: deinde ēt tabularū, ubi quisq; magnitudinē sui census conscripserit. Sitq; maximus census minarū quatuor: secundus triū: duarū tertius: quar-

Quod bene
dicitur repe
tere non no
cet.

Maximus
census ciuitatis,
quem vult
Plato.

tus unius. Quod si quis plus quam in tabella scriptū derit, habere deprehendatur, quod superest, publicum fiat: praterea reus sit volentis eum tanquam infamem accusare, quando propter lucrum spernere leges inueniatur. Atq; eum quicunq; voluerit, turpis lucri nomine, apud legum custodes accuset. Et qui damnatus erit, publicarum possessionum sit expers, ac si qua bonorum in eiuitate distributio fiat, nihil praeter sortem primam assiqui posse: damnatumq; ipsum esse quandiu viuit, ibi scribatur, vbi quicunq; voluerit, possit legere. Custos autem legum non plus quam annos viginti huc habeat magistratum, nec pauciores natu quam quinquaginta, enigerat. Ac si sexagesimum etatis annum agens magistratum hunc nactus est, solum praesit decennium: hac ratione, ut qui septuagesimum annum excederit, tantu magistratum non teneat. Hac igitur tria de legum custodibus pracepta sint. proficiuntibus vero legibus qui quis poterit his viris praecipere quorū maximē curam praterea quā modo diximus, habere eos oporteat. Nunc vero nos deinceps de aliorum magistratum delectu dicamus. Post hæc duces exercitus eligendi sunt, eorumq; ministri in bello, magistri equitum, tribuni militum, peditumq; ordinatores, quos merito multorum more praefectos ordinum nuncupabimus. Igitur ipsi custodes legum duces futuros exercitus aliquos ciuitatis huius ciues nominent, approbent vero aut rejiciant iij omnes qui bellis in aetate convenienti interfuerunt, aut iam intersunt. Quod si quis aliquem eorum qui nominati non sunt, nominatorum alieni praestare existimet, ei liceat loco illius non are alium, si modò prius quod ita iudicet, iure iurando confirmaverit. Et nominatus maiore suffragiorum numero deligatur. Tres autem quibus faretur plurimum, duces exercitus, bellicularumq; rerum curatores quemadmodum custodes legum comprobentur. qui praefectos ordinum duodecim, vnum cuiilibet tribui novent. Nominare aut non nominatum, eumq; non ato præponere ita liceat hic quoq;, ut de militibus diximus. Comitia vero in presentia antequam creetur consilium, et praefecti consilio deligantur, custodes legum in sanctissimo sufficientissimoq; loco habeant: vbi seorsum pedites et equites sedeant, tertioq; deinceps ceteri, quicunq; in armis versantur. Et in eligendis quidē ductoribus et magistris equitum, oes suffragium ineant: in praefectis ordinum, solummodo qui scuta ferunt: in tribunis militum, equites oes. At leuis armaturæ aut sagittariorum ceterorumq; homi præfector, ipsi duces exercitus sibi constituant. Restat magistrorum equitum designatio. hos igitur illi nominent qui ductores etiam exercitus nominarunt: suffragiumq; feratur similiter. similiter quoq; comparatio pro nominando fiat. Ferant vero suffragiis praesentibus peditibus equites. Atq; duo qui maiori suffragiorum numero delecti sunt, oib; praesentibus equitibus. disceptationes autem de suffragijs bis fieri liceat. Tertio si quis dubitet, illi suffragia iudicent, qui comitorum modum in singulos statuere. Consilium triginta constet duodenarys. Nam distributio huic per sexaginta trecentosq; viros conuenit. Et in quattuor partes per nonaginta distribuatur: ita ut a censibus singulis consiliarii nonaginta ferantur. Et primum quidem necessario ferant omnes qui maximo censu sunt: et qui ferre supersederit, pro arbitrio condemnatur, postquam verò delati sunt, conscribantur, sequenti die à secundo censu eodem pacti ferantur. tercia à tertio feratur quincunq; velit. Necessarium vero sit hoc trium censum viris. quartus autem minimusq; census à pena sit liber, si quis eorum ferre noluerit. quarta die ex quarto minimoq; censu omnes ferant, hac conditione, ut si quis ex tertio vel quarto censu non tulerit, minimè damnetur. Sin vero quispiam primi secundiue census ferre neglexerit, condemnetur: ita ut qui secundi census est, in triplo primi damni condemnetur, qui vero primi est, in quadruplo. Die quinta magistratus ad omnes ciues descripta efferat nomina: de quibus omnes ferant. qui noluerit, primo damnno condemnetur. Eorum vero qui ex omnibus censibus electi fuerint, dimidium, hoc est centum octoginta, sorte ad annui senatus ordinem comprobetur. Sic ut magistratum creatione facta inter unius et populi potestatem erit media. Quarum medium tenere semper oportet rempublicam. Serui enim et domini amici nunquam erunt. Nec probi et improbi, si aequalibus afficiantur honoribus. In aequalibus enim aequalia in aequalia sunt, nisi mensuram accipiunt. Nam propter hæc utraque seditionibus replentur res publica. Verus enim priscus ille sermo, ab equalitate amicitiam procreari, recte admodum et concinne fertur. quoniam vero non satis apertum est quanum sit aequalitas quā id efficitur, idcirco nos valde turbamur. Due quippe sunt aequalitates eodem quidem nomine appellatae, sed effectu in multis penè contrarie. et alteram omnis ciuitas legumque lator forte diffonendo potest in distribuendis honoribus adhibere, eam dico quā numero, pondere, et mensura est aequalis. sed verisimiliter optimamque aequalitatem non facile quis percipiet: iouis enim iudicium est. et hominibus quidem pauca semper suggestur: quatenus autem suppperit, tam priuatis quam ciuitatibus bona omnia afferat. Hæc sane maiori plura, minori pauciora tribuit, utrisque videlicet secundum eorum naturam moderata. Atqui et honores, virtute maioribus semper maiores: minoribus autem virtute et disciplina, minores: et verisque secundum rationem, quod decet, imperit. Ea enim certè nobis ea ciuilis iustitia. hanc et nos appetere debemus: atque ad hanc ipsam, o clinia, aequalitatem respicere, dum hanc nouam condimus et diffonimus ciuitatem. et quisquis alias instituit, eadem debet in legibus ferendis applicare. Non autem ad paucos tyrannos vel ad vnum vel populi potestatem, sed ad iustitiam semper insciendum. Ea est quammodò diximus, aequalis ipsius secundum naturam quotidie in aequalibus distributio. Veruntamen necesse est, ut his duabus aequalitatibus in denominatione similibus ciuitas vniuersa vtratur, si tota velit procul ab omni seditione manere. Aequabilitas enim illa laudabilis, et aqua dijudicatio perfecti atque exacti, cum præter rectum iudicium sit, violatur et frangitur. Ideoq; aequalitate fortis ut eam necesse est ad multorum indignationem penitus denitandam. Quia in re Deum bonamq; fortunam precibus inuocare oportet, ut sors ad id quod est iustissimum dirigatur. Sic igitur necessario utrisque aequalitatibus uti debemus: sed in rebus admodum paucissimis, ea aequalitate cui fortuna opus est. Hæc ita ob hanc causam, o amici, necesse ab ea ciuitate, que

quæ salutem sit consecutra, seruari. Quemadmodum
verò nauis in medio pelago, die nocteq; custodibus indi-
get: ita quoq; ciuitas in medio altarum ciuitatum fluctu
posita, varijs subiecta seditionibus ac semper captiuitatis
periculo proxima, perpetua eget custodia. Propterea &
ex die in noctem, et ex nocte in diem succedere sibi iniui-
cem magistratus & custodes oportet, ut tradentium su-
scipientiumq; custodiam successio nunquam desinat. Quo-
rum nihil multitudine celeriter facere potest. Est autem ne-
cessarium, ut maxima senatorum pars plurimum tem-
pus permittatur in priuatarum suarumq; rerum admini-
stratione versari: duodecima verò pars eius, in menses
duodecim distributione facta, alia pōst aliam sigillatum
custodiatur. Quæ vnicuiq; siue ciuitate ipsa, siue aliunde
venienti parata sit, seu nuntiare quicquam seu interro-
gare quissimam velit de his rebus, de quibus ciuitatem o-
porteat vel respondere ceteris ciuitatibus, vel ab eis inter-
rogationum response accipere. Nouarum etiam gratia
moltionum quæ saepe fieri solent, maxime quidem ne-
fiant. ac si acciderint, ut quam celerrimè sentiat ciuitas,
& remedium afferat. quod per cœtum ciuitati præsi-
dium fieri semper oportet, ut & qua legibus, & qua re-
pente ciuitati difficultates accedunt, dissoluantur. Hac
oī a curet duodecima consilij pars, quietem in menses un-
decim habitura. Quam quidem custodiam hæc consilij
pars cōter cum alijs magistratibus in ciuitate semper ag-
at oportet. Atq; Urbana quidem probè hoc pælo ordina-
ta erunt. Totius autem reliqua regionis quæ cura, quis or-
do? An cū ciuitas tota & vniuersa regio in partes XII.
sit diuisa, in ciuitate quidem ipsa viarum, habitationū,
adificationum, portuū, fori, fontium, sacroruū locorum,
templorū, ceterorumq; hīmōrū um̄ constituere curatores
oportet. CL. Cur non? AT TH. Dicamus igitur templis adi-
tuos, & sacerdotes tam viros quam mulieres præficio-
portere. Ad viarum autem adificationumq; exornandarū
curam, ne aut hoīs iniurientur, aut ipsa feræ noceant,
sed ut tam in ipso urbis ambitu quæ in suburbis, ciui-
tatis consentanea quæq; gerantur, tres sunt magistra-
tuū species eligenda. Et rerum modo dictarum curato-
res, appellantur adiles. Qui verò fori venditionisq; curā
habebunt, rerum venalium curatores. Sacrorum autē,
sacerdotes. Et sacerdotia quidem quæ à parentibus per
successionem seu viris siue mulieribus tradita sunt, ne-
quicquam mouenda. Si verò aut nullus aut paucis aliqua
hīmōrū sunt, quod accidere par est illis qui in nouæ ciuita-
tis habitationem conueniunt, ubi hæc desunt, sacerdotes
tam vires quam mulieres & aditui constituendi sunt.
Quæ omnia partim delectio, partim sorte fieri oportet:
Atq; in omni regione ciuitateq; plebs cum illis qui extra
plebem sunt, per amicitiam coniungenda, ut maxima
sit in omnibus his consensio. Et quæ ad sacerdotum crea-
tionem attinent, deo comittenda sunt, ut quemadmodū
illis placet, ita diuina fortuna cui tributum id sit. sortes
ferat. In eorum autem qui sortis suffragium affecti sunt,
examinatione, ille est comprobans, qui integer sit atq;
legitimus, deinde à domo quam maximè rūda: expers
quoq; cædis omniumq; huiusmodi, quæ aduersus diuinam
rem committuntur: cuius & pater materq; similiter vi-
xerint. Leges autem de rebus diuinis à Delphis petan-
tur, constituanturq; illarum interpretes, atq; his vici-

dum. Sacerdotium, non diuturnius sit quam annum.
Nec pauciores annos quam sexaginta natus sit, qui secū-
dum sacras leges res diuinæ sufficienter est tractatus.
Eademq; de mulieribus sacra, quæ & de viris statuta
intelligantur. Interpretæ autem quattuor ferant tribus
ipsæ quattuor, ex earum ordine unaquæq; tres: ac tribus
probatis, qui majori suffragio delecti sunt, reliquos no-
uem Delphos mittant, ut ex quaq; trinitate unus oracu-
lo deligatur. Comprobatio ipsorum ètasq; talis, qualis
& sacerdotum dicta est. Hi per totam vitam interpre-
tandi & exponendi habeant potestatem. Et in defuncti
vicem quattuor tribus inde alium elegant, unde prior il-
le defecit. Questores & afferuatores sacra pecunia in tē Questores.
plus singulis, qui lucorum agrorumq; ipsis dedicatorum,
& fructuum, conductionumq; & locationū dominis sint,
tres de maximis censibus pro templis maximis eligantur,
duo pro minoribus: pro medijs maximeq; concinnus unus.
Qui non aliter quam duces exercitus eligantur & com-
probentur. Atq; hæc in rebus sacris, ut diximus, per-
agantur. Danda verò opera est, ut quoad fieri potest, ni-
hil sine custodia sit. Ciuitatem quidem current exercitus
duces, ordinū præfeci, magistri equitū, tribuni, cōsilij
principes, adiles, atq; censores, postquam electi suo ordi-
ne fuerint. Reliqua regio ita custodiatur. Duodecim in
partes aequales pro virib; regio tota diuisa fuit. Una
itaq; tribus parti cilibet sorte data, quinq; in annū qua-
si agrorum curatores tribuumq; principes deligat. quorū
quisq; sua ex tribu duodecim iuuenes habeat, non minoris
etatis quam quinq; & viginti annorum, neg. maioris
quam triginta. his singulis singulæ regionis partes per
sortem mensu tempore tribuuntur, ut totius regionis oī
peritiam habeant. biennio autem imperandi & custodiendi Fines regio
curam habeant principes & custodes. Cū primum par-
tes custodiendas sortiti sunt, per menses singulos loca per-
mutent: ad proximū quæq; locum, & ad dexteram pri-
mum circulariter custodia principes ducant, dexterā ve-
rō plagam, appello quæ solem orientem spectat. Deinde in
altero anno ad sinistram comutentur, ne regionis quo ad
annū anni tempus solum periti sint, sed & quid in quo
libet tempore in quacunq; regionis parte contingat, agno-
scant. Tertio autem anno quinq; alij agrorum & custodiæ
principes à primatis tribuum deligantur ipsorum duo-
decim curatores. Cura verò & opera singulis in locis ta-
lis sit. Primum ut quam maxime aduersus hostium in-
petum regio munita sit. Fouis vbiq; opus sit effossis
turribusq; & claustris pro virib; circunductis, nocere
volentes arceant. Ad hæc vtiq; facienda subiugalibus
seruisq; indigenis vtantur, quando minime in suis operi-
bus occupantur, nonnullos ipsis præficientes loca vīa ita
disponant, ut per ea difficile transire inimici possint, ami-
ci verò homines, pecudes, ingalia, facile: quibus maxi-
me perutia regio fiat. Diligenterq; procurent, ut pluuias
aque non solum non noceant, verum etiam conferant
ab altis montibus cauas in valles fluentes, ubi fouis pa-
rietibusq; stagnare eas cogant, ut illis aliis pluuias a-
qua combitæ, inferioribus locis agrisq; oībus scatent
fontesq; aquarum efficiant, locaq; isto modo secessim a hu-
more multo salubriq; irrigent. Fontes autem & fluvios ar-
boribus adificationib; que exortent. lucos quinetiam
ingi irrigatione & dedicatos dijs agros aquis immis-
pingue

pingue facere carent, & metallis humorem scatentibusque
 adhibeant. Atq; ita & abundantia omnia, & temple
 deorum reddant ornatoria. Vbiq; aut in his gymnasia in
 uenes tam sibi cōmoda quam senibus præparent, calidis
 balneis constitutis, & copiose siccis appositis lignis, ut et
 remedium agrotantibus, & lenimen labore defensis be
 neuole afferatur: quæ sane curatio longe melior est, quam
 medici parum perit: medula. Hæc omnia ceteraq; hmoi
 his locis ornamento militariq; sunt, grato quadam cum
 ludo. Summatim aut circa hæc studium hmoi sit. Sexa
 ginta viri singuli ascripti sibi locum custodiant, non
 hostium causa solum, sed eorum et qui se amicos dicunt.
 Et si quis inter vicinos ac ciues seu seruos sine liber ali
 cui iniuriam inferat, iudicent in pariis quidem ipsi quinq;
 principes: in maioribus aut decem & septem viri vna
 cum duodecim, usq; ad minas tres de quocunq; alter de al
 tero conqueritur. Nemo aut index magistratus est, qui
 gesti officij sui rationem non referat: præter eos qui regū
 instar finem rebus imponunt. Atqui & agrorum cura
 tores, siquid aduersus eos quorum habent curam, contu
 meliosè gerant, inæqualiter onera inferentes, aut vi ali
 quid ab agricultoribus accipientes, sine adulatorum largito
 nibus, quibus iudicium corrumpatur: muneribus quidem
 adulacionibusq; capiti, opprobrio per vniuersam urbem
 afficiantur: in alijs autem iniurijs usq; ad animam spon
 te sua vicinis colonisq; dent multam. Quod si nolunt in
 maioribus vel minoribus iniurijs quod debent, persoluere,
 quia sperent, cum de loco ad locum per singulos menses
 transcant, iudicium ac pœnam effugere, in coi iudicio
 accusentur, & qui damnabitur, duplum reddit ei quem
 iniuria oppresbit. Vivant autem tam principes quam cæ
 teri curatores agrorum duos annos hoc pacto. Primum
 quidem omnibus cōmunita singulis in locis habeantur con
 unia: qui vero uno die nocte aut absuerit aut alibi
 ederit, cum nec princeps ita ordinari, neque necessitas
 illa coegerit: si quinq; viri eum damnent, scribantq; in
 foro deferrisse custodiam, magnis afficiatur opprobrijs,
 ut potè qui quantum in se est, rempublicam prodidit. Et
 à quocunq; obuiam facto, volentiq; cädere, impune cädatur.
 Omnes autem sexaginta viri obseruent, ne de prin
 cipibus aliquis quicquam tale committat: & qui sensit
 audiuitq; si non accusauerit, similiter eademq; lege reu
 sit, qua qui peccauit: ac acriori iuuenum censura punitus
 in omnibus iuuenum magistratibus contemnatur. Atq;
 hæc quidem omnia custodes legum diligenter præuideat:
 primo quidem ne fiant: deinde ut facta, prout ius postu
 lat, puniantur. Existimare de omnibus hominibus id
 quisque debet, quod qui nunquam seruuit, si laude di
 gnus esse dominus nunquam poterit. Ideoque gloriari
 quenque oportet magis quod bene seruerit, quam quod
 bene fuerit dominatus: primum quidem legibus, qui
 bus qui seruunt, dijs seruunt: deinde senioribus qui hone
 stè vixerunt. Postremò totum hoc biennium custodes
 agrorum humilium tenuissimumque victum usurpent.
 Itaque duodecim viri cum quinque congregati in
 ter se sic consultent, quasi serui, qui que alios seruos non
 sint habituri. Nam agricultoribus quidem colonisq; non in pro
 prio ministerio, sed in publico solum vitantur. In cæ
 teris sic cogitent, ut seruientes sibiipsis vitori, & estate
 præterea atque hyeme semper armati regionem omnem
 perlustraturi, ut custodian diligenter, dum loca omnia
 nouerint. Nulla quippe cognitione minor hæc esse vide
 tur, qua exquisite ab omnibus regio vniuersa cognosci
 tur. Atq; huins gratia non minus quam voluptatis vi
 litatisq; alterius, adolescentes alendis canibus, & reli
 quæ venationi dare operam debent. His ipsos studio etiā
 illo vti oportet, quod ab occultando à nonnullis appellatur,
 sed siue sic, siue agri custodia sit nominanda, siue
 quomodocunq; aliter quisquam velit, oportet ut qui ciui
 tatis suæ salutem exoptant, in ea se re pro viribus dili
 genter exerceant. Sequitur ut de censorum adiliumq; e
 lectione dicamus. Sexaginta illos curatores agrorum tres
 sequuntur adiles triperito duodecim partes urbis comple
 xi, qui sane illos imitantur: viarum urbis curam ha
 bent, vulgariumq; iterum, quæ à regione in urbem re
 dunt: adificationum quoq; ut secundum leges oes fiant.
 Aquarum præterea, quas custodes deduci in urbem cu
 rant: ut in fontes quam liquidissima sufficietesq; du
 cantur, ac ciuitatem iuuent pariter & exornent. Opor
 tet hos esse tales, ut intermissa sutorum cura, otium ha
 beant ad publica procuranda. Quapropter quisq; à maxi
 mo censu quem velit ædile futurum noet. Et de sex
 qui suffragio ceteros superabunt, tres sorte diligant qui
 bus cura hæc sint. Deniq; cōprobati, magistratum secun
 dum præscriptas sibi leges peragant. Censores deinceps,
 rerū vñalium curatores, à primo secundoq; censu quinq;
 diligantur. Eorumq; electio eodem modo quo adilium
 transfigatur. Quippe de dece, qui ceteros suffragio su
 narint, quinq; sorte designentur, & cōprobati, magi
 stratus declarantur. Nominet autem quemlibet vñusquis.
 Qui autem nolet, si accusabitur, drachmis quinquaginta
 damnetur, atq; et iniquus existimetur. Comitia coemq;
 cætum quicunq; velit ingrediatur, atq; ad id primi secu
 dig censu oes cogantur. Porro qui de his absuerit, decem
 damnetur drachmis. Tertij vero quartiq; censu hoës no
 cogantur. Idcirco qui non interfuit, indenis sit: nisi for
 te principes urbane quadam necitate, adesse oib; e
 dixerint. Est aut censorum officium, fori ordinem legi
 bus statutum seruare. Fontium quoq; & templi que
 in eo loco sunt, curam habere, ut ne quis illic iniuruse
 quicquam agat, & si fecerit, seruus quidem & peregrini
 verberibus & vinculis pœnas luat. Ciuis aut à cen
 soribus drachmis centū iure censorio condemnatur. Mai
 ori vero multa usq; ad huius duplā isti, nisi adiles quoq;
 adsint, condēnare non possint. Eadem quoq; adilibus in
 proprio magistratu multandi & puniendi conditio sit.
 Nam usq; ad minas condemnandi ipsi habeant potestla
 tem. Ad duplam vero multam censorum simul autoris
 tas requiratur. Post hac musica & gymnastica magi
 stratus duplices vtriusq; facultatis constituantur, alijs
 discipline, alijs exercitationis causa. Qui disciplina pre
 sunt, gymnasiorum doctrinarumq; ornatum & discedit
 ordinem current, operamq; dent ut tam mares quam fœ
 mina in adolescentia honeste ad ista proficiantur, hone
 stè etiam cōmorentur. Exercitationis curam habeant in
 gymnastica & musica ipsi athlohetæ qui munera impo
 nunt atq; declarat athletis, ipsis scilicet certatorib. Atq;
 hi similiter duplices esse debent, circa musicā alijs, alijs cir
 ca gymnasticā. & in gymnastica quidem iude pariter
 in hōi um equorūmque certaminibus, in musica vero alijs i
 moni

Qui nō ser
uuit, nō po
test esse lau
datus domi
nus.

quenque oportet magis quod bene seruerit, quam quod
 bene fuerit dominatus: primum quidem legibus, qui
 bus qui seruunt, dijs seruunt: deinde senioribus qui hone
 stè vixerunt. Postremò totum hoc biennium custodes
 agrorum humilium tenuissimumque victum usurpent.
 Itaque duodecim viri cum quinque congregati in
 ter se sic consultent, quasi serui, qui que alios seruos non
 sint habituri. Nam agricultoribus quidem colonisq; non in pro
 prio ministerio, sed in publico solum vitantur. In cæ
 teris sic cogitent, ut seruientes sibiipsis vitori, & estate

De adiles
legenda.

Censores.

Diles.

monodia, id est cantu & oratione funebri, & imitatio-
ne ipsa, sicut rhapsodorum, eorum scilicet qui decantato-
rium componunt carmen, citharistarum, tibicinum, ca-
terorumq; talium: alijs in chori canto. Primum igitur in
chori ludo, ubi viri, pueri, & puellæ tripudio ceterisq;
enim modis excentur, principes eligendi. Vnus autem
illi sufficit princeps, non pauciores quam quadraginta an-
nos natu. Vnum quoq; in monodia sufficere arbitramur,
qui triginta annos expleuerit, qui & introducat hoëtes
in certamen: & de ipsis sufficienter cognoscat & iudicet.
At vero principem ordinatoremq; chori, sic oportet
eligere. Qui huic rei vacant, in concilium proficiuntur,
mulcta imposita, nisi accesserint huius rei legum custo-
des iudices sint: ceteros si nolint, nemo cogat. Designet
etiam qui periti sunt, unaq; hec astipulatio seu calculum
adjecti, siue minus, valeat ut peritus vel imperitus sit
qui designatur. Qui vero ex designatis decem, ceteros
suffragio superauerit, & deinde comprobatus fuerit,
vnu anno tempore choro secundum legem præsit. Si-
militer etiam in monodia & tibicinio designatio fiat, ele-
ctioq; & comprobatio, & qui asseditus fuerit, eodem
modo a iudicibus confirmatus, anno præsit. Deinceps au-
tores declaratoresq; munierum in exercitatione gymnasti-
ca tam equorum quam hominum, a secundo tertioq; cœtu
ista constituantur. Comitia ingredi trium censum hoëtes
compellantur, minimus autem census liber sit. Et de vi-
ginti qui praeceteris suffragio designati fuerint, tres an-
te altos forte electi, principes declarantur, quos compo-
bantum suffragium confirmauerit. In cuiuscumq; autem
magistratus sorte atq; iudicio quis reprobatus & repul-
sus fuerit, alijs loco eius eodem ordine designetur & co-
probetur. Restat princeps, qui totius discipline in his q;
narravimus tam fœminarum quam marium curam ha-
beat. Vnum quoq; hunc secundum leges principem esse
volumus: non pauciores natum annos quam quinquinagin-
ta, qui legitimos habeat filios, utriusq; sexus maximè:
si vero minus, alterius sex omnino. Cogitare debet &
qui elegit & qui eligitur, hunc magistratum omnium
in ciuitate summorum magistratum esse admodum præ-
stantisimum. In omnibus quippe viuentibus prima ipsa
germina si aptè cooperint ad natura sua virtutem, vim
habent summam ad finem sibi debitum imponendum.
Quod & in plantis euénit, & in brutis tum silvestribus
tum etiam mansuetis, & in hominibus. Hominem autem
mansuetum animal esse dicimus. Porro si cum natura fe-
lici rectam quoq; disciplinam fuerit asseditus, in diuinissi-
mum mansuetissimumq; animal solet euadere: sin vero
non satis aut non bene fuerit educatus, ferociissimum o-
mnium que in terris nascentur, animal redditur. Quia
ob rem non debet legum conditor rem summopere necessaria-
riam pueritiae educationem postponere, sed operam dare
in primis, si rem hanc diligenter est curatur, ut oīum
ciuum ad officia queq; optimus vir eligatur, qui quam
maxime pro viribus educandis pueris præponatur. Oīs
igitur magistratus præter senatum & questores in Apol-
linis templum profici, suffragium clām legum custodi-
bus ineant, diligentes singuli quem optime puerorum di-
sciplinæ existimant præfuturum: & qui suffragio su-
perabit, à magistribus qui delegerūt, exceptis videlicet
legū custodibus, cōprobatus, quinquennium præsit. Et in

sexto anno alius princeps similiter statuatur. si quis au-
tem in magistratu publico constitutus pluribus quam tri-
ginta diebus antequam munus suum peragat, e vita de-
cesserit, illi quibus id curæ est, alium similiter eligant.
Si autem orphanorum tutor mortem obicerit, cognati atq;
affines ex ipsis parentibus & consobrinos & patru-
les, qui præsentes sunt, alium intrâ dies decem consti-
tuant: alioquin drachma quotidie mulctentur singuli,
quousq; orphanis tutorem præficiant. Sed nulla ciuitas re Iudiciorum
nera ciuitas erit, nisi debito ordine iudicia fuerint consti-
tuta. Index autem matus, qui nec instar arbitri aliquid index.
plus quam litigantes dixerint, in causis discutiendis per
cunctatur, nunquam ad ius declarandum sufficiens erit.
Quapropter nec si multi sint, facile unquam bene iudi-
cabunt, nec si pauci & ignavi. Oportet autem semper, ut
quod queritur ab ipsis declaretur. Tempus autem & mo-
ra, frequensq; inquisitio, ad aperiendam controveriam
conferunt. Idecirco qui litigant, ad vicinos primum & Arbitri.
amicos, & maximè rei de qua queritur consciens se conuer-
tant. Quod si per eos non sufficienter fuerit iudicatum,
ad aliud iudicium proficiantur. Tertium vero, si per
duo superiora reconciliati non fuerint, finem imponat.
Proficit iudiciorum constitutiones quodammodo magistra-
tum electiones sunt. Omnenanq; magistratum neces-
se est quorundam etiam esse iudicem. Non tamen index
oīs necessariò est magistratus & princeps: quanquam in
dex ea die qua iudicium peragit, quodammodo magistratus
est non vilis. Igitur quasi iudices ipsi magistratus aliqui
sint, de his iam qui quarumq; rerū & quot in unaquaq;
re esse debeant, differamus. Augusti sunū certè iudicium Prator.
sit quod sibi aliqui præfecerunt, coi consensi iudicem
eligentes. Reliqua iudicia duo sint. Alterum quando pri-
uatus iniuriā à priuato pati conqueritur, eumq; in iudi-
cū trahit. Alterū quando reip. iniuriā à ciuium aliquo
fieri arbitratus aliquis cōibus rebus auxiliari conatur.
Dicendū est igitur, quos & quales iudices esse oporteat.
Primum iudicium cōe oībus priuatis qui tertio inter se li-
tigant, ita fiat. Oīs magistratus tam aī quam maioris
temporis pridie calendis mensis illius, quo post aestiuū sol-
sticiū nouis incipit annus, in templum vnu conueniant.
Vbi iure iudicis interposito ex singulis magistribus uel-
uti quis dā deo primitias offerentes, vnu iudicem diligat,
qui optimus esse, & optimè atq; sanctissimè iudicia illo
anno redditurus ciubus videatur. Ac postquam iudices
designati sunt, ab eisdē qui designarunt, singuli cōprobentur.
Et si quis reprobatus fuerit, alius similiter eliga-
tur. Comprobati, illis qui per pcedentia reconciliati non
sunt, iudicia reddant, & aperte suffragium ferant: au-
dientibus spectatibusq; necessario consultoribus, reliquisq;
magistribus qui eos declarauerunt. De ceteris autem in-
tersit pro arbitrio quisq;. Quod si quis aliquem iniustam
spontē sententiam tulisse incuset, apud legum custodes hoc
faciat. Et qui damnatus fuerit, dimidiam damni par-
tem iniuriā passo persoluat. Si autem mulcta dignus ma-
iore videatur, iudices ipsi, qui condēnarunt, quid aut
pati aut reddere debet vel resp. vel iniuriā passo, cogno-
scant. In publicis autem accusationibus necesse est in primis
multitudinem iudicij participem facere. Nam quando
aduersus ciuitatem peccatur, omnibus infertur iniuria.
Ideq; merito grauiter patiuntur, nisi ad iudicandū ipsi
etiam

etiam admittantur. Sed & principium iudicij huins & finis deferri ad populum debet, examen autem & approbatio ad tres maximos magistratus, de quibus conueniant litigantes. ac si conuenire nequeant, consilium ipsum electionem viri cognoscat, & indicet. Oportet præterea priuatorum iudiciorum omnes pro viribus participes esse. Nam qui à iudicandi potestate omnino repellitur, is à ciuitate se prorsus existimat alienum. His de causis per ipsas quoq; tribus necesse est iudicia fieri, iudicesq; forte statim incorruptos precibus indicare. Et demum iudicium illud cuncta definiat, quod intemeratum omnino quo ad humani in rebus fieri potest, esse debere diximus ad eas lites determinandas, qua nec per vicinos neg, per contribules dirimi potuerunt. Verum de iudicij, q; magistratus esse nec affirmare nec negare facile sine controversia quisquam poterit, hac quasi exterius circuducta descriprio, nonnulla complexa est, nonnulla etiam reliquissime videtur. Nam iudicialium legum exacta positio atq; partitio, longè rectius in calce ferendarum legum locabitur. Quare ad idem tempus haec differamus. Cæteri autem magistratus maxima tam ex parte dispositi sunt. Tota vero atq; perfecta ciuilium dispensatio, sive ad unum, sive ad omnes pertineat, non antea liquido declarari poterit, quam tractatio ipsa principia & sequentia, media oesq; partes suas complexa, ad exitum usq; peruenierit. qua quidem in presentia usq; ad magistratum creationem progressa, ut antecedentium finis sufficiens est, ita ferendarum legum principium, nec moram aut segnitatem amplius patitur. CL. Quamvis superiora omnia ex aucto meo dixeris, hostes, multo tamen gratius in presentia mihi id contigit, quod cum dictorum exitu, dicendorum initium iunxi. ATH. Bellè igitur prudens senior ludus hucusq; nobis sit perlusus. CL. Pulchrum sane studiu virorum significare videris. ATH. Consentaneum est, verum animaduertamus, si hoc tibi quoq; ut mihi viderit. CL. Quidnam? & quibus de rebus? ATH. An nescis idem in hac re quid in pictorum facultate contingere? Illa quippe nullum in pingendis animalibus terminum habere videtur, sed semper in umbrando, & deumbrando, vel quomodocunq; aliter à pictoribus id vocetur, exornare conatur, nec cessat inquam. Non n. potest fieri, ut ad pulchriora expressiora atq; incrementum non habeatur. CL. Intelligo fermè audiens que dicas. Nullum n. huius artis usum habeo. ATH. Nihil tibi id obfuit. Sed hac forte nobis allata similitudine sic videntur. Si quis pulcherrimum animal pingere voluerit, quod non ad peius, sed ad melius futuro semper tempore progrediatur, nonne vides cum mortalis sit, nisi aliquem artis successorem reliquerit, qui siquid vel tempore ex animali abolutum fuerit, instaurare, vel per imbecillitatem artis ab artifice prætermisum adiucere posse, atq; ita fulgentius in dies animal reddere, laboriosum illud opus paucum tempore duraturum? CLIN. Prorsus. ATH. An non legislatoris voluntas haec tibi esse viderit? Principio quidem ut leges sibi sufficienter & exquisite pro viribus conscribantur: deinde procedente tempore, & periculo rerum facto, putans sic amentem legislatorem aliquem esse, ut ignoret necessarium esse talia sibi multa relinquiri, que emendatione successoris alicuius indigeant, ne peior quidem, sed melior res publica semper ornari oportet.

ciatur? CL. Probabile est. Nam quomodo nolle id poteris? ATH. Quacunque igitur via poterit, tam re quam verbis alium sive maorem sive minorem docebit quomodo conservanda & corrigenda leges sunt, nec inquam in his dicendis defatigabitur, nisi ad finem perduxerit. CLIN. Ita certè. ATH. Nonne id mihi & vobis in praesentia faciendum? CL. Quid ait? ATH. Quoniam leges latrsumus, & legum custodes creati sunt, nos autem ad occasum vita appropinquamus, & custodes isti nobis iniores sunt, oportet nos, ut diximus, leges ferre simul atq; hos tam legulatores quam custodes quoad possimus facere. CLIN. Quidni? dummodo id sat sieri queat. ATH. Veruntamen impensis annitamur. CLIN. Nihil prohibet. ATH. Sic ergo ad eos dicamus: O amici legum conservatores, permulta in singulis nos qui leges ponimus, necessario relinquemus, que tamen non parua erunt, immo & rem omnem pro viribus exteriore quadam circumscriptione significabimus, quam quidem impleri à vobis oportebit. Quo vero id facturis vobis responsum est, audite. Megillus, egoz, & Clinias haec inter nos sepnumero diximus, & probè nos dixisse conuenimus. Vosq; rogamus ut & indulgere nobis, & imitari quasi discipoli magistros velitis, ad ea ipsa responsum, ad quæ legum custodi & latori responsum concorditer nos confessimus. huius confessionis unum est caput, ut homo bonus efficiatur, habens virtutem animi hominis propriam, studio aliquo partam, aut usu, aut certa quadam adeptione, vel cupiditate, vel opinione, vel aliquo genere doctrinarum, seu masculus sit, sive feminina, siue iuvenis, seu senex. Atq; ad hoc ipsum quod dicimus, quisque per totam vitam omni studio tendat, cetera qua impedimento huic rei sunt, negligens. Pro patria præterea, si necesse est, mori paratus sit, antequæ velit aut eversam videre ciuitatem, ingoq; seruitutis subiectam à peioribus gubernari, aut fugia ipsam deserere. Quippe extrema omnia subeunda sunt potius, quam in eam gubernationem ciuitas commutanda, quæ peiores solet homines facere. In his iampridem nos consensimus, & nunc vos ad haec utraque responsum, laudate leges & vituperate. Eas inquam vituperate, quæ haec assequi minime possunt, eas quæ possunt, amate: libenterq; illas amplexi, in ipsis vitam agite. Cetera vero studia qua alio tendunt, & ad vulgaria bona responsum, spernere. Sed initium sequentium legum, hoc nobis sit à sacris exorsum. Oportet primum repetere, quod numerus quinq; milium & quadraginta partitiones commodas habuit, atq; habet, tum totus ipse numerus, tum qui per tribus ipsas porrigitur, quem totius partem duodecimam posuimus, unam & vinginti vigesies rectissimè natam. Atque ut totus numerus duodecim constat partibus, ita tribus ipsa in duodecim scinditur. Singulas itaque partes sacram esse dei munus existimare debemus, cum & menses & circuitum universi sequantur. Quapropter & ciuitatem omnem dicit, quod ipsis innatum est, ad eas scandas. Alij forsitan rectius quam alijs parti sunt, ac dyis partitiones suas felicius dedicarunt, nos autem nunc rectissimè arbitramur quinq; milium & quadraginta numerum elegisse, qui omnes ab una usq; ad duodecim decisiones habet, undecimo numero solum excepto, qui minimo quodam remedio redintegratur. Restituitur n. si due

duae ad alteram partem domus accesserint. Hac vera esse, sermo nequaquam prolixus in otio demonstraret. Credentes igitur praesenti sermoni & ratione, distribuamus, & vniuersitatem parti deum vel deorum filium inuocates ari- ceterisq; homoi dedicatis, in sacrificijs conuentus duos singulis mensibus faciamus, ut duodecim singularum tribuum, & duodecim ciuitatis distributione accomodentur. Hac deorum primo diuinorumq; coledorum gratia ita fiant: deinde amicitiae quoq; & cognitionis alterna, & eis deniq; consuetudinis gratia, quae ad matrimonia confisenda summopere necessaria est: ut sublata ignoratio, nemo in his quoad fieri potest decipiatur: sed quisque cui collocat, & quam & a quibus dicit, agnoscat. Necessariè admodum huius rei gratia, ludi et chorag; puerorum & puellarum simul fieri debent, nudatis corporibus quatenus modestus pudor patitur, ut cum rōne in aetate conuenienti, conficiant alterutrum atq; conficiantur. Quæ quidem oīa current, ornentq; chori principes, & cum legum custodibus conditores, ut à nobis relicti suppleant. Necesse nanq; ut diximus, in his præsertim quæ multa paruaq; sunt, nonnulla in prima positione legum prætermitti, q; magistratus sequentes vñu rerum cōmoniti, quotannis mouebunt & corrigēt, donec tempus illud aduenerit, quo instituta hæc discussa & approbata sufficienter fuisse videantur. Tempus aut ad hoc periculum faciendum, moderatum & sufficiens decennium erit, quo ad sacra & choreas, ad oīa deniq; atq; singula videantur. Tunc demum ratas has leges habeant, eiq; vñā cū alijs quas ab initio legislator conscripsit, vt tantur. In quibus nihil vñquā sponte mouebunt. Siqua vero necessitas aliquando vrgere videbitur, de hoc vñā cōsultent magistratus oīs, & populus vniuersus, & oīa deorum petantur oracula. Si horum oīum vñus erit consensus, moueant: aliter vero nunquā, sed vñus qui prohibet, vincat secundum legem. Quandoq; igitur aliquis quinq; & viginti annos iam natus, alios aspiciens, ab alijsq; affectus, adiuuenisse sibi credit conuenientem aīo suo, atq; decentem societatem ad cōionem generationemq; liberoru, intra quinq; & triginta etatis annos uxorem ducat. Quo aut pacto decoru illud & aptum querendum sit, in primis audiat. Oportet .n. vt ait Clinias, ante leges proprium singulis exordium ponere. CLIN. Opportune meministi hospes, tempusq; cōmodum orationi cepisti. A T H. Probè loqueris. Dicamus itaq; sic: O fili, qui ex bonis parentibus ortus est, eas nuptias sequi debet, quas prudentes viri honestas ducunt. Qui sane moneret, nec pauperum fugere, neg diuitum affinitatem sc̄ltari præcipue oportere, sed ceteris paribus pauperiorem semper honorare, cumq; ipso societatem inire. Nam & ciuitati & familys quæ iunguntur, id conductit. Quippe quod moderatum est & mediocre, immoderato & excedente mirum in modum ad virtutem præstat. Ergo qui cung; ferocioris velociorisq; quam oportet ad agendum animi sibi conscientia est, is det operam oportet, ut quam quietissimorum parentum filiam ducat, & qui contraria natura affectus est, contrariam sibi asciscat affinitatem.

sed vñā tandem fit cōmuni ratio nuptiarum, ut quisq; non iucundissimum sibi, sed ciuitati vtile ineat matrimoniū. Etenim singuli semper ad sibi similiū natura feruntur. Vnde ciuitas tota & diuitys & moribus in-equalis quam maximè redditur, ex quibus quæ minimè nobis euentre vellemus, maxime ciuitatibus plurimis accidunt. Sed si hac per rationem lege sanciremus, ne diues diuitis, aut potens potentis societatem admittat, cogemusq; velociores aīo cum tardioribus, & tardiores contraria cum velocioribus copulari, non modo ridicula nostra oratio videretur, sed & iram multitudini concitaret. Non .n. intellectu facile est, quod ciuitas similis esse de beat patere, in qua merum quod primo infusum bullit, statim alterius dei sobrietate castigatum, atq; optimè tē peratum, bonus & moderatus potus efficitur. Quemadmodum vero id in mixta filiorum procreatione fiat, nemo, ut breuiter dicam, potest conspicere. Quamobrem nō lege cogendi, sed persuasione inducendi ciues, ut aequalē temperatamq; liberorum suorum generationem pluris faciant, quam opulentissima affinitatis aequalitatem; Et eum qui in cōubio pecunijs inhiat, non lege scripta arcerre debemus, sed opprobrij & increpationibus absterre-re. Ad nuptias igitur ut deceat celebrandas & hæc exhortantur, & illa quæ in superioribus diximus, afferentes oportere filiorū filios relinquendo, nostros videlicet in diuino ministerio successores, naturam assequi sempiter-nam. Hæc oīa atq; et plura quis de nuptijs ineundis exordiendo rectè diceret. Si quis aut sponte non pareat, & alienus ab hoc consortio viuat in ciuitate, & sine cōubio quinq; & triginta egerit annos, singulis annis, si de maximo censu est, drachmis centū mulctetur: si de secū Quanta pœdo, septuaginta: si de tertio, sexaginta: si de quarto, na mulctetur qui ducere triginta. Quæ quidē pecunia dea iunoni consecrāda est: re vxorem. Siquis aut singulis annis nō persolverit, decuplū debet. refut. Cuius pecuniæ exactio sit dea ipsius quæstor, ac nisi ex-egerit, ipse debeat, atque huius rationem referre quisq; debeat. Sed pecunijs quidem qui nolit vxore ducere, ita mulctetur, honore aut sic. Primum honores nullos à iu-nioribus consequatur, nec iuuenum illius aliqua in respo-tè ipsi obtemperet. Deinde si aliquem cädere ausus fuerit, quilibet aduersus ipsum infugat, & ei auxilium ferat, qui accepit iniuriam. Siquis aut præsens hoc non fecerit, timidus malusq; ciuis à legibus habeatur. De dote vero dictum est prius, & modo rursus dicatur, aequalia pro equalibus esse. siquidē neg, qui acceperit, neg qui dede-rit, pecuniarum inopia consenseret. Necessaria .n. in hac ciuitate abunde oībus sunt. Mulieribus præterea contumeliosus fastus minor erit. Minor & viris humili illiberalisq; servitus. Qui paruerit, vnum sane hoc aget p̄clarè. Qui vero non paruerit, sed aut dederit aut acce-perit quod quinquaginta drachmas excedat vestimenti gratia, aliis minis, aliis tres semiminis, aliis minis duas, & qui censum habet supremū tātundē rursus per-soluat arario, & quicquid datū fuerit vel acceptū, ious atq; iunoni consecratur. Huius pecuniæ exactio res esse uolumus horū deorum q̄stores, quæadmodum modo dictum fuit, cū de his qui nuptias fugiunt, loqueremur, quod ab eis debetur, esse à iunoni q̄storiis exigēdum. Qui si neglexerint, de suo persolvant. Fideiūsio aut primum patris firmissima sit, aut deinde tertia fratrū ex eodē

patre natorum. Si nullus istorum superstes sit, tunc ex parte matris similiter fideiūsio valeat. Sin autem insolita contigerit desolatio, propinquiores agnati atq; gentiles una cū tutoribus fideiūbant. Si qua uero sacra initia to, aut diuina alia expiatio ad futura vel pterita uel presentia in nuptijs ageā uideatur, diuinorū interpres consulant, putent q̄ si illis paruerint, moderate singula per-

Coniuinum
nuptiale.

Ebrietas quā, sejg.

Ebrietas ui
tanda.

De seruis.

Græcis maximā dubitationem et contentionem facit, cū alijs bene, alijs contrā instituta videatur: Heraclidarū vero minorem quam Mariandynorum disputationem habet: postremō seruiliā apud Thessalos turba est. Hæc utrūq; & huiusmodi omnia resipientibus, quid de seruorum possessione agendum est? Hoc certè mihi nunc excidit, & tu merito me interrogasti quid dicerem. Hoc autē huiusmodi est. Scimus prefectō quod fatemur oēs, seruos quam benevolentissimos atq; optimos habendos esse. Multi. n. iam serui quibusdam meliores ad virtutē omnem quam fratres & filij, domos rem dominorum omnem & dominos ipsos seruarunt. Hæc de seruis prædicari non ignoramus. MEG. Certè. ATH. Contrā etiam dicitur, nihil in animo seruiente integrum inesse, nec quicquam seruorum generi esse credendum. Quod & sapientissimus poetarum testatur nobis, cū de Ioue sic loquitur: Dindidum mentis Iupiter illis auferit, qui seruitutis sorti subiecti sunt. Hac itaque adeo diversa de seruis homines cogitantes, alij nihil generi seruorum credunt, sed similes atque verberibus quasi ferarum naturam, non teratū, sed sapientis ministeriorum animos seruiles efficiunt. Alij contrā omnino faciunt. CL. Ita est. Sed cum tandem diversa de seruis homines sentiant, quid nobis hostes hac in nostra regione de possessione castigationē seruorum est agendum? ATH. Perspicuum mihi videtur, o Cilicia, quando difficile domatur homo, & ad necessariā possessione distinctionem serui à libero & domino re ipsa deduci a grē positur, difficultem possessionem hominem esse. Quod exemplo in crebris Messeniorum rebellionibus patuit. Ciuitates præterea qua multos eiusdē lingue seruos habet, planum fecerunt, quot quantaḡ hinc mala sequantur. Piratarum quoq; furtū & latrocinia, quæ maximē circa Italiam abundabant, hinc oriuntur. Quæ omnia si quis animaduertat, quid de his faciendum sit, dubitabit. Duæ igitur solummodo restant via, ut qui facile seruituri sunt, nec eiusdē patriæ sint, & quam maximē fieri posse, inter se diffoni. Educeturq; recte, non solum ipsorum gratia, sed dominorum multo magis. Est autē recta horum educatio, ut nulla ipsis cōtumelia inferatur, iniuriaq; his multo minus, si fieri posse, quam aequalibus inferēda. Liquido. n. cognoscitur qui natura non sicut iustitia colit, oditq; reuera iniquitatem, quem cauet ne ipsi iniuria faciat, quibus facile pot. Qui ergo circa mores actionesq; seruorum nihil unquam facit impi, nihil iniuste, atq; ita in his se seruat immaculatum, ad producendas virtutis fruges erit aptissimus. Idem quoq; de domino, et tyranno, omniq; potentiore aduersus imbecilliores recte dici potest. Castigādi cädendi semper iure sunt serui, neq; ita monēdi ut liberi, ne molliores fiant. Allocutio oīs ad seruos quodāmodo imperiū sit, neq; iocus ullus cū ipsis seu feminis sine masculis habeatur. Quod multis stultis facientes, dū delicatius eos nutriunt, difficultiore vitam & sibi ad imperandum, & illis ad obedendum reddunt. CL. Recte loqueris. ATH. Hoc igitur pacto seruos quisq; & numero et facultate ad singula vitæ ministeria aptos habeat. Veris post hac habitaciones oratione describēda sunt. CL. Proorsus. ATHEN. Ad nouam prefectō ciuitatem, & antea nullis hominibus habitatam, in primis aedifica procuranda sunt, & modus tēplorum murorumq; habendus. Quæ sane nuptias præcedere

cedere debebant, o Clinia. Sed quoniam verbis nunc agitur, ita nimirum licet ponere. Quando vero rem ipsam aggrediemur, haec ante nuptias si deus voluerit, collocates, reliqua deinceps omnia peragamus. Nunc autem tamquam in figura quadam haec breuiter percurramus. C. L.

situs vrbis Fiat. A T. H. Vrbs quidem tota in circulum in locis sublimibus dedicatur, ut munitor sit et mundior. Templorum circa forum struantur. Iuxta haec magistratum iudiciumq; palatia, in quibus quasi sacratissimis instant et accipient et ferent sententiam, partim quidem tanquam de rebus sacris iudicatur, partim vero tanquam iudicium deorum ibi sint delubra. Ibi etiam iudicaria domicia, in quibus de homicidijs, ceterisq; capitalibus iniurijs iudicantur. De muris autem, o Megille Spartatus ego consentio, murosq; in solo iacere facile patiar. Probe. n. poetum illud laudatur, quo aeneos et ferreos magis muros quam terreos condere admonemur. Apud nos vero id insuper valde ridiculum est, quod singulis annis in agrum iuuenes emittantur, qui caueis, foneis, adficijsq; confectis, longe hostes a finibus arceant. Et muros quidem circuducimus, quod primum ad sanitatem ciuibus nihil confert, deinde animos ciuium emollire et eneruare consuevit. Efficiunt. n. Ut facile intra eos se recipientes, hostes minime fugent, putentq; se non diurna nocturnaque custodia vigilantes, sed murorum septo et vallo dormientes saluos fore, quasi ad desidiam natu sint, ignorantes certe quietem a laboribus originem trahere, atque turpi otio et negligientia nasci labores solere. Verum si muris aliquibus muniendi homines sunt, sic ab initio priuat et dominus quae condantur, ut tota vrbis aequalitate et similitudine unus sit murus, habeantq; domus omnes sic tutum ad vias aditum. Quae certe dispositio et intuentibus eric grata, cum domus unius figuram tota ciuitas habeat, et ad custodiæ facilitatem erit longe omnium comodissima. Hec ita a principio construi, qui habituri sunt ciues maxime carent. Aediles quoq; prouideant, et eos qui negligunt, multa compellant. Carentq; ut vrbis quam mundissima sit, nec a priuatis unquam patientur aut edificando aut fodiendo publicum aliquid occupari. Aquarum etiam pluvialium ut abunde et facile defluant, cum ferentis legibus deinceps pergamus. C. L. Sic est faciendum. A T. H. De nuptijs igitur ita ut diximus, o Clinia res uedi sponsi se habeat: post quas vivendi regula que filiorum procreatio sponse. precedit, non brevior quam anni temporis sequitur. Sed qua ratione in praestansima ciuitate sponsus sponsaq; conuivere debeat, facile dictu non est. Imo vero cum multa in superioribus difficultia sint, quae de his dicenda sunt, difficilium cunctis vulgus accipiet. Quod tamen ueru rectumq; videtur, dicendum etiam, o Clinia. C. L.